PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

____________________________________________________________________________________________
Av. Mendonça Furtado, 2440 – Aldeia - CEP 68.040-050 - FONE: (93) 2101-0100 - SANTARÉM-PARÁ

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
INSTRUMENTO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 050/2023, PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
ODONTOLOGIA PARA ATENÇÃO BASICA E
CENTROS DE ESPECIALIDADE DA SEMSA,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
SANTARÉM E A Empresa DENTAL ALTA
MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS LTDA, COMO ABAIXO
MELHOR SE DECLARA.

Por este instrumento de apostilamento de contrato, de um lado o MUNICIPIO DE
SANTARÉM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de
direito público, sediada na Avenida Mendonça Furtado, n° 2440, entre Travessa Assis de
Vasconcelos e Travessa Barjonas de Miranda, Bairro Aldeia, CEP 68.040-050, na cidade
de Santarém, Estado do Pará, CNPJ: n° 17.556.659/0001-21 neste ato representada pela
Secretária Municipal de Saúde Sra. IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA, brasileira,
residente e domiciliada na Rua Hortencia, n° 869, Bairro Jardim Santarém, titular do CPF
n° 698.248.862-49 e cédula de identidade RG n° 3887638 PC/PA, segundo o Decreto n°
759/2022 - GAP/PMS de 01 de Novembro de 2022, denominada simplesmente
CONTRATANTE e, de outro lado a Empresa DENTAL ALTA MOGIANA COMERCIO DE
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA-CNPJ N° 05.375.249/0001-03, Endereço: Rod

Abrão Assed, S/N, Km 53 E 450 Metros Sala 04 – Bairro Recreio Anhanguera - Ribeirão
Preto – SP – CEP 14.097-500 - TELEFONE: (16) 3512-1298/1210/1214/3719/3721 -
Email: licitacao@alliage-global.com - Banco: Brasil - Agência: 5113-6 Conta Corrente:
3200-X, neste ato representada e administrada pelo não sócio Sr. ARTHUR BIAGI,

brasileiro, casado no regime da comunhão universal de bens, empresário, portador da
cédula de identidade RG: 3.258.896-3 SSP-SP e do CPF nº 023.334.908-10, residente e
domiciliado na Rua Professor Mário Roxo, nº 111, CEP 14025-460, Bairro Alto da Boa
Vista, em Ribeirão Preto, Estado de São Paulo e SR. CAETANO BARROS BIAGI,

brasileiro, casado, no regisme da comunição parcial de bens, Engenheiro Mecânicos,
RG: 32.093.157 – 2  - SSP/SP, CPF: 294.592.988-00, residente e domiciliado à Av. João
Fiusa, 2.051 Ap 93 – Alto da Boa Vista, CEP: 14024-250, Cidade Ribeirão Preto- SP,
que nomeiam e constituem como procurador o Sr. THIAGO WELLINGTON JOAZEIRO
DE ALMEIDA, brasileiro, casado, gerente de produtos, portador da Cédula de Identidade
RG nº 30279784-1 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 281.386.238-02, endereço
comercial na Rodovia Abrão Assed, Km 53 + 450 metros, sem n.º, na cidade de Ribeirão
Preto, Estado de São Paulo, CEP 14097-500, doravante, denominada CONTRATADA,
firmam o presente, com as estipulações seguintes:

Cláusula Primeira – Do Objeto

 O presente Termo de Apostilamento tem por objetivo a Substituição de Ficha,
tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ODONTOLÓGIA PARA
ATENÇÃO BASICA E CENTROS DE ESPECIALIDADE DA SEMSA com base na
justificativa do setor de financeiro e nos termos do Art.65º, § 8º da Lei 8.666/93.

Cláusula Segunda – Da Dotação Orçamentária

A partir da assinatura do presente Termo de Apostilamento a composição de

dotações Contratuais decorrente da readequação passa a vigorar com a ficha

orçamentaria: FICHA: 666 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,

ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00, FONTE: 1.601 (FEDERAL), FICHA: 664 –

EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE PERMAMENTE, ELEMENTO DE DESPESAS:

mailto:licitacao@alliage-global.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 17.556.659/0001-21

____________________________________________________________________________________________
Av. Mendonça Furtado, 2440 – Aldeia - CEP 68.040-050 - FONE: (93) 2101-0100 - SANTARÉM-PARÁ

4.4.90.52.00, FONTE 1.500 (TESOURO), FICHA: 818 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE, ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00, FONTE: 1.500 (TESOURO),

FICHA: 819 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE, ELEMENTO DE

DESPESAS: 4.4.90.52.00, FONTE: 1.601 (FEDERAL), devendo a CLÁUSULA QUARTA

- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato original, a ser a seguinte:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0005.2096.0000 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM

ATENÇÃO BÁSICA

FICHA: 666 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERTINENTE

ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00

FONTE: 1.601 (FEDERAL)

VALOR: 38.160,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.0005.2096.0000 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM

ATENÇÃO BASICA

FICHA: 664 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00

FONTE: 1.500 (TESOURO)

VALOR: 92.147,96

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0005.2104.0000 – MANUTENÇÃO DO CENTRO

ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA – CEO

FICHA: 818 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMENTE

ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00

FONTE: 1.500 (TESOURO)

VALOR: 142.209,40

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0005.2104.0000 – MANUTENÇÃO DO CENTRO

ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA – CEO

FICHA: 819 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAENTE

ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00

FONTE: 1.601 (FEDERAL)

VALOR: 49.500,00

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato Inicial que não foram modificadas de modo expresso por este
instrumento.

                                                  Santarém - PA, 21 de Julho de 2023.

IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL SAÚDE
Decreto n° 759/2022 - GAP/PMS

CONTRATANTE

		2023-07-21T11:03:34-0300
	IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA:69824886249